
COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA 
Provincia di Treviso 

 

COPIA 

 

DECRETO 

N. 4 DEL 12-01-2023 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: RINNOVO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE D'AREA SERVIZI 

SOCIALI ASSOCIATI DI CAVASO DEL TOMBA E POSSAGNO PER IL 

PERIODO DALL'1.01.2023 AL 31.12.2023. 

 

 

IL SINDACO 

VISTI: 

 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i. ed in particolare: 

• l’art.50, comma 10, il quale prevede che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e 

dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione 

esterna; 

• l’art. 107, che, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di 

indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti; 

• l’art. 109, secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziali le 

funzioni di cui l’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il “Regolamento dell’Area delle posizioni organizzative ai sensi degli artt. 13 e seguenti 

CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 58 del 20.05.2019;  

 

RICHIAMATO il C.C.N.L. Funzioni Locali 21.05.2018 ed, in particolare, gli artt. 13 e ss., 

relativi all’Area delle posizioni organizzative, i quali: 

- consentono l’attribuzione di incarichi di posizioni organizzative per lo svolgimento di 

funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità; 

- stabiliscono che gli incarichi devono essere conferiti con atto scritto e motivato; 

- possono durare al massimo tre anni; 

- possono essere rinnovati; 



Decreto n.4 del 12-01-2023 

 

Pag. 2 

- vanno attribuiti sulla base di criteri generali predeterminati e approvati dall’Ente; 

 

DATO ATTO che, in data 16.11.2022, è stato stipulato definitivamente il C.C.N.L. Funzioni 

Locali per il triennio 2019/2021, il quale, all’art. 13, comma 1, stabilisce che, al fine di 

consentire agli Enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme del 

Titolo III, relativo all’ordinamento professionale e alla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione, detto Titolo III entrerà in vigore soltanto il 1° giorno del quinto mese 

successivo alla sottoscrizione definitiva del medesimo C.C.N.L, e dunque, a decorrere dal 

prossimo 01.04.2023; 

 

VISTE: 

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16.09.2019, con la quale si è provveduto 

all’organizzazione delle Aree di attività del Comune di Cavaso del Tomba; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 104 del 31.12.2019, di istituzione e graduazione delle 

posizioni organizzative e di attribuzione delle corrispondenti indennità; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 03.02.2021 del Comune di Cavaso del 

Tomba, di approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Cavaso del Tomba 

e Possagno ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, per lo svolgimento in forma 

associata dei servizi afferenti alle Aree tecnica-manutenzioni, economico-finanziaria, 

amministrativa e sociale; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 24.02.2021 del Comune di Possagno, di 

approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Cavaso del Tomba e Possagno 

ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, per l'esercizio associato del servizio 

economico finanziario, del servizio tecnico-manutenzioni, del servizio amministrativo e 

dei servizi sociali; 

 

DATO ATTO che la suddetta convezione è stata sottoscritta fra le Parti in data 26.02.2021; 

 

VISTE: 

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 26.02.2021, di approvazione di modifiche alla 

struttura organizzativa dell’Ente, con individuazione delle seguenti aree: amministrativa, 

economico-finanziaria, tecnica-manutenzioni e sociale; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 26.02.2021, recante “Determinazioni in merito 

all’istituzione della posizione organizzativa servizi sociali ed alla posizione organizzativa 

relativa al servizio economico-finanziario”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 26.04.2022, di rideterminazione 

della graduazione e delle corrispondenti indennità delle posizioni organizzative, per effetto 

della quale è stata riconosciuta alla p.o. relativa all’Area Servizi Sociali l’indennità di 

posizione annua lorda di euro 10.000,00, a decorrere dal 01.01.2022; 

 

VISTA la determinazione n. 137 del 13.03.2020 del Responsabile del Servizio Finanziario, di 

assunzione a tempo pieno ed indeterminato presso il Comune di Cavaso del Tomba, a seguito 

di procedura di mobilità, della dott.ssa Tonetto Francesca, con assegnazione del profilo di 

Istruttore Direttivo Assistente Sociale, cat. D1; 

 



Decreto n.4 del 12-01-2023 

 

Pag. 3 

VISTI i decreti del Sindaco di Cavaso del Tomba n. 1 del 3.01.2022 e n. 3 del 26.04.2022, 

rispettivamente di affidamento e conferma dell’incarico di Responsabile titolare di posizione 

organizzativa dell’Area Servizi Sociali, gestita in forma associata fra i Comuni di Cavaso del 

Tomba e Possagno, con le competenze di cui alla citata delibera di G.C. n. 17 del 26.02.2021, 

all’Istruttore Direttivo Amministrativo Assistente Sociale - cat. D1 - dott.ssa Francesca 

Tonetto, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Cavaso del Tomba, a 

decorrere dal 1 gennaio 2022 e fino al 31.12.2022 (salva eventuale revoca); 

 

DATO ATTO che è in corso di realizzazione un processo di ridefinizione della struttura 

organizzativa del Comune, anche in seguito al programmato convenzionamento con altro 

Ente, ai fini della gestione in forma associata dei servizi economico-finanziario e del 

personale, e che, per l’effetto, si renderà necessario procedere alla ridefinizione delle Aree 

funzionali ed alla redistribuzione fra le stesse delle funzioni e dei servizi dell’Ente, con 

conseguente rideterminazione della graduazione e delle corrispondenti indennità delle 

posizioni organizzative, nel rispetto delle disposizioni del succitato Regolamento dell’Area 

delle p.o.; 

 

RAVVISATO che, in data 31.12.2022, è scaduto l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi 

Sociali, in associazione fra i Comuni di Cavaso del Tomba e Possagno, conferito col 

menzionato decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022; 

 

ATTESA, quindi, l’urgenza di provvedere al conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa per garantire il permanente funzionamento dell’attività dell’Area Servizi 

Sociali Associati per l’anno 2023 e la continuità dell’azione amministrativa, fermo restando 

che detto incarico potrà essere revocato o modificato, anche prima della scadenza, per 

intervenuti mutamenti organizzativi, convenzioni o accordi con altri Comuni, ovvero nel caso 

di valutazione negativa della performance individuale; 

 

ACCERTATO che il Responsabile dell’Area Servizi Sociali in associazione fra i Comuni di 

Cavaso del Tomba e Possagno, già nominato con decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022, 

presenta - in via esclusiva nella dotazione organica dell’Ente - le necessarie competenze 

professionali ed esperienza, e che risulta altresì in possesso delle attitudini e capacità 

gestionali per lo svolgimento delle funzioni già attribuitegli e per il raggiungimento degli 

obiettivi che gli sono assegnati; 

 

RITENUTO, pertanto, di rinnovare l’affidamento dell’incarico di posizione organizzativa, 

afferente all’Area Servizi Sociali in associazione fra i Comuni di Cavaso del Tomba e 

Possagno, alla dott.ssa Francesca Tonetto, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 

Comune di Cavaso del Tomba, con conferma della relativa graduazione e della 

corrispondente indennità di posizione, già quantificata nella misura di euro 10.000,00 annui 

lordi, a decorrere dal 01.01.2023 e sino al 31.12.2023;  

 

VISTI l’art. 14 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21.05.2018 e gli artt. 11 e 12 del Regolamento 

dell’Area delle posizioni organizzative approvato con delibera di G.C. n. 58 del 20.05.2019; 

 

DATO ATTO che vengono conferite responsabilità gestionali previste dalla legge e con le 

risorse dei P.E.G. dei rispettivi enti; 

 



Decreto n.4 del 12-01-2023 

 

Pag. 4 

 

DECRETA 

 

 

1) di rinnovare, nei termini e con le condizionalità indicate nelle premesse, l’incarico per la 

posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Servizi Sociali in gestione associata fra 

i Comuni di Cavaso del Tomba e Possagno, con le competenze di cui alla delibera di 

Giunta Comunale n. 17 del 26.02.2021, all’Istruttore Direttivo Amministrativo Assistente 

Sociale - cat. D1 - dott.ssa Francesca Tonetto, dipendente a tempo pieno ed indeterminato 

del Comune di Cavaso del Tomba, a decorrere dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023 e 

comunque sino a diversa organizzazione degli uffici e servizi;  

 

2) di stabilire che la retribuzione di posizione è pari ad euro 10.000,00 annui lordi, come 

stabilito con delibera di G.C. n. 34 del 26.04.2022, riproporzionati ai mesi di effettivo 

svolgimento dell’incarico; 

 

3) di dare atto che la relativa spesa sarà suddivisa al 50% tra i Comuni di Cavaso del Tomba 

e Possagno;  

 

4) di dare atto che l’incarico conferito col presente decreto potrà essere revocato o 

modificato, anche prima della scadenza, per intervenuti mutamenti organizzativi, 

convenzioni o accordi con altri Comuni, ovvero nel caso di valutazione negativa della 

performance individuale; 

 

5) di dare atto che, qualora il Comune deliberi di gestire in forma associata con altri Enti i 

servizi per i quali il presente incarico è stato conferito, detto incarico decadrà, con la 

cessazione di ogni effetto allo stesso collegato, a decorrere dalla nomina del Responsabile 

del servizio associato;    

 

6) di prevedere la sostituzione della dott.ssa Tonetto, in caso di sua assenza o impedimento 

temporaneo, nonché in caso di sopravvenuta incompatibilità o conflitto d’interessi, da 

parte del Responsabile dell’Area Amministrativa in gestione associata fra i Comuni di 

Cavaso del Tomba e Possagno e, in caso di assenza o impedimento temporaneo di 

quest’ultima, da parte del Segretario comunale pro tempore; 

 

7) di dare atto che l’efficacia del presente decreto è subordinata all’acquisizione della 

dichiarazione di cui all’art. 20 del D.Lgs. 8.04.2013, n. 39 in ordine all’assenza di cause 

di inconferibilità ed incompatibilità; 

 

8) di disporre la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio del Comune ed altresì 

sul sito web istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il presente decreto comporta altresì la nomina di Responsabile al trattamento dei dati 

personali dell’area di trattamento di competenza, in ossequio alle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 196/2003 s.m.i. e dal Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) sul trattamento dei dati 

personali. 



Decreto n.4 del 12-01-2023 

 

Pag. 5 

 

Copia del presente provvedimento è trasmessa all’Ufficio Personale. 

 

     IL VICESINDACO DI POSSAGNO 

                   Maura Baron 

 

 

Per Ricevuta  

Dott.ssa Francesca Tonetto 

 

Il Sindaco 

f.to RUGOLO GINO 


